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stærke demokratier og institutioner i Europa og 
hen over Atlanterhavet. De har været med til at 
sikre freden i Europa. De sikrer vores velstand 
og vores tryghed. Samtidig er det ikke blevet 
mindre vigtigt at dele erfaringer og lære af hin-
anden. 

Også danskernes mulighed for at følge med i ud-
viklingen ude i verden er i dag markant anderle-
des end for 75 år siden. Hvor der var få stemmer 
og tidsskrifter, der bidrog til en oplyst debat om 
udenrigspolitik, er udfordringen i dag ofte om-
vendt. Der er et hav af medier online og offline, 
en kakofoni af stemmer, et utal af aktører, der 
åbent eller i det skjulte påvirker debatten. Netop 
i denne virkelighed er en faglig og upartisk stem-
me helt afgørende for at sikre bred baggrunds-
viden og kvalificeret oplysning. Det er Udenrigs 
stadig garant for i dag. 

Mens konteksten for og rollen af Det Udenrigs-
politiske Selskabs tidsskrift har ændret sig mar-
kant, står det, Christmas Møller formulerede i 
1945, stadig ved magt: det vil være meget vigtigt, 
at det i Udenrigs lykkes at fortælle om, hvad der 
foregår ude i verden, og hvad vi skal lære deraf. 
Det er stadig en krævende opgave. Men gennem 
75 år har redaktionen vist, at de kan levere denne 
opgave. Og jeg håber, at Udenrigs også fortsat vil 
være en stærk stemme i den danske udenrigspo-
litiske debat.

John Christmas Møller blev født i 1894. Han var politisk le-
der af Det Konservative Folkeparti fra 1928 til 1947 og uden-
rigsminister i befrielsesregeringen fra 1945 til 1947. 

Jeppe Kofod (S) er Danmarks udenrigsminister.

UDENRIGS 

Bognoter

I denne omgang af Udenrigs’ bognoter vender vi blikket mod  
terrorangrebet 9. september 2001. Bliv i dette bogudvalg  

klogere på, hvordan angrebet førte til krigen i Afghanistan,  
og hvordan 9/11 har påvirket amerikansk politik siden.

SPENCER ACKERMAN  
VIKING 2021,  448 S. 

I en hel generation har amerikanerne været i 
konflikt med, hvad de selv beskriver som ’kri-
gen mod terror’. Konflikten har medført krige på 
land, med droner og digitalt, og mange menne-
skeliv er gået tabt. Krigen mod terror er af man-
ge iagttagere blevet beskrevet som en nyttesløs 
kamp, der hverken er vundet eller har bragt fred. 
Derimod har konflikten forandret amerikansk 
politik, og retorikken bag ’krigen mod terror’ – 
oprindeligt en skræmmekampagne, der starte-
de mod muslimer og indvandrere – bliver i dag 
brugt i både kulturelle, ideologiske og politiske 
magtkampe i USA. 

I denne bog redegør Spencer Ackerman for, 
hvordan man kan trække en tråd mellem krigen 
mod terror og de amerikanske autoritære ten-
denser, der ikke kun knytter sig til Trump-æra-
en, men også til Obama-regeringen.

Reign of Terror: How the 9/11 Era  
Destabilized America and Produced Trump
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PETER L BERGEN 
SIMON & SCHUSTER 2021,  416 S.

I sin seneste bog reevaluerer Peter Bergen en af 
USA’s største fjender gennem historien: Osama 
Bin Laden. Peter Bergen er forfatter, professor og 
amerikansk sikkerhedsekspert og en af verdens 
førende specialister om Osama Bin Laden. I The 
Rise and Fall of Osama Bin Laden undersøger 
Bergen verdens mest kendte terrorist som fami-
liemand, ildsjæl, hærfører, terroristleder og ikke 
mindst som flygtning. Den sidste gang, verden 
så Osama Bin Laden, var han en aldrende mand 
med gråt hår, som gemte sig bag bjerge og brugte 
sine sidste år på at se gamle optagelser af sig selv 
– langt væk fra den hellige krig, han selv havde 
startet. Bogen skildrer Bin Ladens mange selv-
modsigelser. Han var søn af en milliardær, havde 
en lang uddannelse, elskede sin familie og brugte 
sine koner (som har ph.d’er) til stratetisk rådgiv-
ning. På den anden side var han über-religiøs og 
klar til at dræbe tusinde af civile. Hans prædiken 
og ideologi skabte et helt netværk af loyale følge-
re og krigshære, der stadig lever videre efter hans 
død. Bergen har samlet eksklusive interviews 
med familie og venner samt nyere dokumen-
ter, der tilsammen giver et opdateret portræt af 
Osama Bin Laden. 

The Rise and Fall of Osama bin Laden
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KAREN J GREENBERG
PRINCETON UNIVERSITY PRESS 
2021,  275 S.

Efter terrorangrebene 11. september 2001 var 
verden vidne til en amerikansk regering, som 
gennemførte en bølge af politiske handlinger 
og angreb mod USA’s fjender. I sin bog rappor-
terer Greenberg om de såkaldte ’subtle tools’ 
– diskrete redskaber – som bliver brugt af den 
amerikanske stat og i sin essens truer landets 
demokratiske grundlag, tredeling af magten og 
den amerikanske forfatning. Greenberg starter 
sin bog med George W. Bushs regering og deres 
diskrete politiske handlinger, der var kendeteg-
net ved et upræcist sprog, bureaukratisk forvir-
ring, hemmeligholdelse og at gå uden om lovens 
normer. Disse skjulte værktøjer fortsatte med at 
være normen under Obama og Trump, og de 
blev iværksat for at ”bekæmpe terrorisme”. Gre-
enberg illusterer, hvordan de samme redskaber 
blev brugt af Trump-administrationen til Black 
Lives Matter-demonstrationerne, adskillelse 
af familier ved den amerikanske grænse og det 
amerikanske valg i 2020.  

Subtle Tools: The Dismantling of American Democracy 
from the War on Terror to Donald Trump
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GOPAL ANAND 
METROPOLITAN BOOKS 2004, 
320 S.

Anderkendt journalist fra The New York Times 
og vinder af Pulitzer-prisen Anand Gopal skrev 
I 2014 en stærk bog om tre forskellige afghanere, 
der blev fanget midt i den amerikanske krig mod 
terror. Vi følger en kommandør i Taliban fra 
hans spæde teenageår til hans tid som førende 
leder i oprørsgruppen, en amerikansk krigsher-
re, som begærer magt og rigdom, og en hjemme-
gående mor i en landsby fanget mellem Taliban 
og de vestlige styrker. 

Gennem disse levende fortællinger viser Gopal, 
at den afghanske krig kunne være endt på en helt 
anden måde. Hvad vi ofte mangler i beretningen 
om krigen i Afghanistan er, at topledere i Taliban 
faktisk prøvede at overgive sig til den amerikan-
ske invasion. Men på grund af indhentning af 
falsk information og en underliggende trang til 
at kæmpe mod terror, pressede det amerikanske 
militær konflikten til det yderste, hvilket i vir-
keligheden gjorde Taliban stærkere. Ved at følge 
disse tre personligheder lærer vi mere om, hvad 
der rent faktisk skete i Afghanistan.

No Good Men Among the Living: America, 
the Taliban and the War Through Afghan Eyes
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